Протокол №11
Заседания Совета Приволжского Территориального отделения
СРО ААС
г. Уфа                                                                                           25 декабря 2020 года

Начало заседания :13.00 (Мск)
Форма заседания –очная в формате конференцсвязи (с подключением к
конференции в режиме on-line).

На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:
1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета)
2. Бареев Т.Ф.
3. Багманов Ш.А.
4. Брекоткина З.Т.
5. Быкова Э.Ф.
6. Вайханская О.Л.
7. Кускильдин Т.Т.
8. Отичева Р.Б.
9. Мережко О.В.
10. Мелентьева В.И.
11. Никифоров С.Л.
12. Селезнев А.В.
13. Федорова О.А.
14. Чувакорзина Л.В.
15. Чурин Е.А.

Итого в заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 15 из 17 человек, что составляет 88%.  Кворум для принятия решений имеется.

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О.А присутствует по должности.

Процедурные вопросы:
1.Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.
2.Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.
3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.
Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Подведение итогов работы Приволжского ТО СРО ААС за 2020 год.
	Сюткина М.Г.

	1.
	О работе Комитетов и Комиссий Приволжского ТО СРО ААС. Утверждение отчётов председателей региональных комитетов Приволжского ТО СРО ААС.
	Сюткина М.Г., Председатели рег.Комитетов

	1.
	Утверждение плана работы Приволжского ТО СРО ААС на 2021 год. Проблемы и перспективы в связи с изменением законодательства и ЛНА СРО ААС.
	Сюткина М.Г.

	1.
	Обсуждение региональной структуры и функций Приволжского ТО СРО ААС.
	Сюткина М.Г.

	1.
	Утверждение нового состава Комитета по профессиональной этике и независимости Приволжского ТО СРО ААС.
	Сюткина М.Г.

	1.
	О награждении наиболее активных членов Приволжского ТО СРО ААС.
	Сюткина М.Г.

	1.
	 Разное.
	Сюткина М.Г.

По первому вопросу
Подведение итогов работы Приволжского ТО СРО ААС за 2020 год
Выступила Председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М.Г., она ознакомила присутствующих с информацией о работе Приволжского ТО СРО ААС за 2020 год. Были подведены итоги и предложено признать работу Приволжского ТО СРО ААС удовлетворительной.
Выступили: Сюткина М.Г., Отичева Р.Б., Селезнев А.В., Багманов Ш.А.
Решили:
Признать работу Приволжского ТО СРО ААС за 2020 год удовлетворительной.
Решение принято большинством голосов.

По второму вопросу
О работе Комитетов и Комиссий Приволжского ТО СРО ААС. Утверждение отчётов председателей региональных комитетов Приволжского ТО СРО ААС
Выступили Председатели Комитетов и Комиссий Приволжского ТО СРО ААС. Они представили отчеты о работе своих Комитетов в 2020 году.
Сюткина М.Г. предложила дополнить отчеты Комитетов не только проведенными Круглыми столами, вебинарами и другими мероприятиями, но и той работой которую проводилась в составе центральных Комитетов, в составе Рабочих групп по разработке и актуализации локально-нормативных актов СРО ААС, выработке коллегиального мнения Региональных Комитетов и представления его в Центральные Комитеты.
Отдельно было отмечено по работе новой редакции сайта СРО ААС. Членами Совета было высказано замечание о том, что новый дизайн не удобен для использования, в частности в разделе освещения работы Приволжского ТО в разных местах находится информация об анонсах мероприятий и пресс-релизы уже проведенных мероприятий, приходится долго искать. В старой редакции, вся информация по Приволжскому ТО СРО ААС находилась в одной вкладке и ее не нужно было искать по всему сайту. Предложено Быковой Э.Ф. довести до Комитета по информации СРО ААС и разработчиков предложение устранить обозначенное замечание по работе сайта.
Выступили: Сюткина М.Г., Багманов Ш.А., Быкова Э.Ф., Никифоров С.Л., Отичева Р.Б., Вайханская О.Л., Мелентьева В.И., Мережко О.В., Селезнев А.В.
Решили:
2.1. Утвердить отчеты по работе Комитетов Приволжского ТО СРО ААС за 2020 год с учетом обсуждений.
2.2. Довести до Комитета по информации СРО ААС и разработчиков предложение устранить обозначенное замечание по работе сайта.
Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

Утверждение плана работы Приволжского ТО СРО ААС на 2021 год

Для ознакомления членам Совета был представлен проект Плана мероприятий Приволжского ТО СРО ААС на 2021 год, составленный на основании планов мероприятий Региональных Комитетов. Запланированы следующие мероприятия: видеоконференция совместная с Федеральным Казначейством; три научно-практических Конференции, в том числе одна Федеральная; два Конкурса и семнадцать Круглых столов-вебинаров, а также ежемесячные расширенные Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС.

В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Никифоров С.Л.,Селезнев А.В., Чурин Е.А.

Решили:
3.1. Утвердить План мероприятий Приволжского ТО СРО ААС на 2021 год с учетом обсуждений.
Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

Обсуждение региональной структуры и функций Приволжского ТО СРО ААС.
Одним из приоритетных направлений деятельности СРО ААС является региональная работа. В связи с реорганизацией региональной структуры необходимо обсуждать изменение функций территориальных отделений исходя из целей и задач, которые ставят перед руководителями ТО СРО ААС. План работы ТО будет скорректирован после того, как Правление СРО ААС утвердит изменения региональной структуры и новые функции.
В регионах необходимо расширить и регламентировать работу по борьбе с недобросовестными участниками аудиторского рынка, недобросовестной конкуренцией. А также дополнить работу по работе с жалобами и обращениями членов.
В связи с изменениями в законодательстве по аудиторской деятельности поток обращений возрастет, в том числе и по поиску аудиторов для трудоустройства по основному месту работы, консолидации и укрупнению аудиторских компаний.
Расширение функций и объема работы Территориальных отделений может привести к увеличению штата в Территориальных отделениях.
[bookmark: _GoBack]
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Никифоров С.Л., Вайханская О.Л., Чурин Е.А.

Решили:
4.1. Принять к сведению информацию и готовиться к изменениям.
Решение принято единогласно.

По пятому вопросу

Утверждение нового состава Комитета по профессиональной этике и независимости аудиторов Приволжского ТО СРО ААС

На основании поданных анкет – заявок на работу в Региональном Комитете по этике и независимости аудиторов был представлен новый состав Комитета для утверждения.

В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Никифоров С.Л., Селезнев А.В., Отичева Р.Б., Чувакорзина Л.В.

Решили:
5.1. Утвердить новый состав Комитета по этике и независимости Приволжского ТО СРО ААС.
Решение принято единогласно.

По шестому вопросу

О награждении наиболее активных членов Приволжского ТО СРО ААС

Было предложено отметить активную работу в 2020 году и представить список к награждению в Комитет по наградам СРО ААС следующих членов Совета Приволжского ТО СРО ААС: Багманова Ш.А., Вайханскую О.Л., Отичеву Р.Б., Никифорова С.Л., Чурина Е.А.

Решили:

6.1. Утвердить список к награждению и передать его в Комитет по наградам СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По седьмому вопросу

Разное

7.1. Следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС предложено провести 28 января 2021 г.

Решили:

 7.1. Следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС провести 28 января 2021г.

Решение принято единогласно.

Председатель
Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             М.Г. Сюткина

Секретарь
Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             О.А. Селезнева